
DISPOSIZIONE N. 2426/DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n.  133,  è  stato  istituito  l’Istituto  Superiore  per  la  protezione  e  la 
ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del  decreto  n.  123 del  21/05/2010 del  Ministero  dell’Ambiente  e 
della  tutela  del territorio e del  mare “Regolamento recante norme 
concernenti  la  fusione  dell’APAT,  dell’INFS e  dell’ICRAM in  un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010;

VISTO il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione;

VISTE la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/2010 con la quale il Dr. Stefano 
Laporta è stato nominato Direttore Generale e la Deliberazione n. 
57/CA del 17/10/2013 con la quale l’incarico viene prorogato;

VISTA la Legge 4 novembre 2010, n. 183 e in particolare  l’art. 21 recante 
semplificazioni  e  razionalizzazioni  in  tema  di  pari  opportunità, 
benessere  di  chi  lavora  e  assenza  di  discriminazioni  nelle 
amministrazioni pubbliche, il quale prevede l’obbligo da parte delle 
pubbliche  amministrazioni  di  procedere  alla  costituzione  del 
“Comitato  unico  di  garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni”;



VISTA la Disposizione n. 657/DG dell’11 agosto 2011 con la quale è stato 
istituito  il  Comitato  unico  di  garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
- CUG dell'ISPRA;

VISTA la  Disposizione  n.  1773/DG  del  16  aprile  2013  con  la  quale  il 
predetto  CUG  dell'ISPRA è stato integrato e modificato nella  sua 
composizione;

CONSIDERATO che stante la cessazione dal servizio per collocamento in quiescenza 
a  decorrere  dal  31  gennaio  2014,  della  Dott.ssa  Maria  Belli, 
Presidente  del  CUG  ISPRA  a  seguito  di  incarico  conferito 
dall’Istituto con  Disposizione  n.  488/DG  del  18  maggio  2011, 
occorre  procedere  alla  sua formale sostituzione individuando un/a 
nuovo/a Presidente del Comitato in parola, in possesso dei requisiti 
previsti al punto 3.1.3 della Direttiva della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in data 4 marzo 2011 che detta le linee guida in materia;

VALUTATO il curriculum vitae della Dott.ssa Mariaconcetta Giunta, appartenente 
al  I  livello  professionale,  profilo di Dirigente tecnologo di questo 
Istituto Superiore di Ricerca ed in generale le capacità e le attitudini 
dimostrate nel corso dell’espletamento delle mansioni di competenza 
nonché la partecipazione ad organismi di elevato livello;

CONSIDERATO altresì  che la  Sig.ra Tecla  De Filippis,  appartenente al  VII  livello 
professionale,  profilo  di  Operatore  tecnico,  per  sopravvenute 
esigenze di servizio, non potrà continuare a svolgere le funzioni di 
segreteria  del  citato  CUG  ISPRA,  alla  stessa  affidate  con 
Disposizione DG n. 657/DG e che pertanto occorre procedere anche 
alla sua sostituzione;

 
DISPONE

Per  le  motivazioni  esplicitate  nelle  premesse  e  che  si  considerano  integralmente 
richiamate

Art. 1
1. Di  conferire  alla  Dott.ssa  Mariaconcetta  Giunta,  appartenente  al  I  livello 

professionale, profilo di Dirigente tecnologo, l’incarico di Presidente del “Comitato 
unico di garanzia  per le pari  opportunità,  la  valorizzazione del  benessere di  chi 
lavora e contro le discriminazioni” dell’ISPRA.

2. Di  affidare  l’espletamento  delle  funzioni  di  segreteria  alla  Sig.ra  Patrizia  Fiori, 
appartenente al VII livello professionale, profilo di Collaboratore Amministrativo.

3. Di prendere atto che il CUG ISPRA è, allo stato, così composto:



Delegazione di parte pubblica:
- Dott.ssa Mariaconcetta Giunta - Presidente

- Dott.ssa Silvia Brini – membro effettivo
- Dott. Claudio Marconi - membro supplente

- Dott. Claudio Campobasso – membro effettivo
- Dott.ssa Fiamma Gambardella - membro supplente

- Dott.ssa Paola Corsanego – membro effettivo
- Sig. Gianni Jacaz – membro supplente

- Sig.ra Antonietta Licenziato – membro effettivo
- Arch. Antonio Amoruso - membro supplente 

- Dott.ssa Maria Luisa Trinca - membro effettivo
- Dott. Stefano Raschielli - membro supplente

Delegazione di parte sindacale:
- Dott.ssa Maria Gabriella Simeone – membro effettivo ANPRI
- Dott.ssa Maria Carotenuto – membro supplente ANPRI

- Dott.ssa Adele Rita Medici - membro effettivo CGIL
- Ing. Giuseppe Marsico - membro supplente CGIL

- Dott.ssa Patrizia Bonanni - membro effettivo CISL
- Dott.ssa Rita Calicchia - membro supplente CISL

- Sig.ra Rossella Sisti – membro effettivo UIL – RUA
- Dott.ssa Sabrina Arata Farris – membro supplente UIL – RUA

- Dott.ssa Giuseppina Monacelli – membro effettivo UNSA- CONFSAL
- Sig. Franco Ferrandes – membro supplente CONFSAL - UNSA 

- Dott.ssa Anna Di Noi - membro effettivo USI RDB
- Dott. Salvatore Porrello - membro supplente USI RDB

Art. 2
La presente disposizione sarà pubblicata sul sito WEB dell’Istituto.

Roma, 24/03/2014

Il Direttore Generale
Dr. Stefano Laporta


